de prefeito do Município de Sento-Se, não ter executado serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares. Os referidos poços eram objeto do convénio
6.21.98.000-00 celebrado entre a CODEVASF e o Município de Sento-Se. A avença
previa a perfuração de vinte poços a um custo total de R$ 237.500,00 (duzentos e
trinta e sete mil e quinhentos reais). Os recursos foram transferidos em duas parcelas
(24.07.98 e 04.08.98). Destaca o MPF que o réu não apresentou as contas devidas,
além de apresentar documentação irregular, e foi constatada a inexecução do objeto.
Foi dito que a licitação se deu mediante fraude, uma vez que a empresa vencedora,

[...]

forma a que, se for o caso, sua legitimidade seja recuperada em novas bases, que
não sua passagem recente pelo Poder Executivo.

Fixo a multa civil em dois quintos do dano experimentado pelo erário,
uma vez que já lhe foi aplicada multa pelo TCU, ainda que sob fundamento legal
diverso. Fixo o valor em R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), com referência em
04.08.1998.

Deve ser aplicada, ainda, a última sanção prevista, a saber: proibição
de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou
creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da

[...]

Ednaldo dos Santos
Barros, CPF 160.461.535-49, as seguintes sanções previstas no art. 12, II da Lei
8.429/92, como segue:

a. determino a perda da função pública e a suspensão dos
direitos políticos por cinco anos;

b. condeno-o ao pagamento de multa no valor de R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais), com referência em 04.08.1998;

c. declaro o réu ptoíbido de contratar com o Poder Público ou
receber benefícios/ou incentivos fiscais ou creditícios, direta

Fl.

ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica
da qual seja sócia majoritária, pelo prazo de cinco anos.